teat, et ini' nonnullisi patrum canonibus reperiatur'', ut clerici iurare nonP audeant,

dignum est, ut totus clericalis ordo a praostando iuramento^ immunis esse procul

dubio censeatur. Quapropter nos, utriusque divinae videlicet et humanae legis in-

tentione servata', decernimus et" imperiali auctoritate inretractabiliter diffinimus, ut 3o

non episcopus", non presbiter, non cuiuscumque" ordinis clericus, non abbas, non

50. ^) Heinricus — omiiibus des. M. ^) In 4. 6—9; Quoniam in omnibus V. <=) clericus 31.

<l) iusiurandum 4. G— 9. «) deest i. 6. 9. f) aliae 6— 9. 8) deest M. 1") restitui; Mareo il^. V;

Theodosio 4. 6—9. ') reslitui; Coustitantino M; Tauro 4. 6—9; est constitutum V. k) Ut haec

erga dub. omnibus 4. 6—9. 1) deest 4. 6—9. m) Marci M. V; Theodosii 4. 6—9. ") decer- 35

nimus 4. 6— 9. <>) decreverat 4. 6—9. P) deest 4. 6—9. i) nullis 4. 6—9. "•) leperitur 4. 6—9.

s) iusiuraudo 4. 6— 9. ') deest 4. 6— 8. ") et — dittiuimus des. M. '') episcopi non pres-

biteri 4. 6—9; M inseruit non abbas j^ost episcopus. ") cuiusque M.

1) Cf. 'Archiv' IX, 63i): 'Decretalium collectio'. 2) ed. Friedberg Tom. II, p. 265: seeunclutu

ctiam decisionem filii nostri H. quondam imperatoris ut accepimus Arimino factam tertio Nonas 4o

Apriles sicut ibi continetur, cuius sunt verba etc. Tempus, quod his praehet Lunig 'Reiclisarehin' IV, S2
et XV, 149 (Dat. Ariiuini III. Kal. April.), coie pemlet a mala scriptura exempli cuiu.sdam iUius hullae

pontificiae. 3) De quo cf. LL. IV, p. CVIl. 4) L. 2.5. C. episcopis (I, 3). 5) Miani Nov. 122, ].

6) Est lex 25. Cod. I, 3. Lectio, (piam praehent codices Libri Papiensis, spectat ad legem 20. Cod. I, 3:

Impp. Theodosius et Valentinianus aa. ad Taurum p. p. 7) luliani Nov. 119, 1. is
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aliquis monauhus vol sanctimonialis in quacumquo controvei-sia sivu criminali sive

civili iusiuianduni conipcllatur qualibct rationc subiro. set suis iijnncis advocatis lioc

officium liccat" delegare.

Dat. III. Non. Aprilis iii civitate Arimino»'.

51. HETXRTCI TTL ET T.EONIS IX.

CON C TT.TUM MAGUX

T

I N UM.
1049. Oct. 19.

Ej, ur.fls siqicrest sola sijiiodiva Lroiiis IX. pontilicis, qaa ronvilii ihrrrtitiii ile

scdc Bimntina a Birtaldo jtscudocpiscopo pctita promnliinvit, ijiiavqHc subsvripfioniljHs

n) Heinrici III. inipvratoris vt niuUurum episcoporim insiijnita csf. Ijcijitur in codicc Musaei

Brifannlci Cofton. Claudius C. VI. mcmbr. in folio, post Dcvrctnm Burcliurdi Wornia-

licnsis, fol. 1(14. Kii') siib rnbro: Privilegiuni donini Leonis uoni pape ad lIui;-oiicm

Ucsonticensem arciiicpiscopum de contcutione quae fuit in Magontina synodo inter

ipsum llugonem ct Ijcrtalduin (jui sibi usurpal)at archicpiscopale nomen. Apoijraplion

t5 hoc factum. essc rldcfnr c.c iiHtlicnlico, qiiippv qiiod In manjlnc pencs tcsfmin noiiiiiiu

pracbct circuli vt monoijranunafis jiontificii imaijinvs^. Librarins lainvn duobus lovis intvr

testium nomina ijlossas Intriisit vt fvstlHin nonilini aliqininllspv.r dvj)rai:arit ordlnvinquc

corum confudit. lAiidit c eodicc (Mtoniano iiim oiiin Tlicinvr 1'cbcr Ivos rvnncintlivlivs

Dccrcf (Mains ISo^^) p. (i'.> ct itcrum 'DisqHlsitioncs criticac (liomac ISHii) p. 2():! ; ab

20 hac editionc pendvt liichard 'Uisfoirc dcs diociiscs de Bcsanvon ct dc St. Clande (Bcsancim

1IH7) 1,622, quam cditionem rcpctivit '(iaUiu christlaua' XV, jircurvs p. 'J. — SIhiiij>I,

Evij. 2:i7(l. laffr, livij. pont. lioin. cd. II. nr. 418S. (!'. dccst.J

Leo episcopus servus servorum Doi omnibus sanctae ecclesiac tiliis tain pracscn-

tibus quam futuris. Gratias agcntos Deo et doniino nostro lesu Christo, qui medio-

•-> critatcm nostram nullis meritis tultain ad apostolicac tamen scdis culmcn cvexit ct

synodaiibus decretis de eorporc sancte christianitatis. cuius ipse caput cst. aliqua iu-

convcnicntia ct ctiam noceiitia amputare concessit, pcr lianc nostrae pracceptionis

paginam innotescimus coruin aliqua quae gessimus in synodo ^lagontina. in qua nobis

consedit prudentissimi filii nostri Ilcinrici II. Ivomanorum imperatoris augusta maicstas

3u multorunique fratrum ct (ocpiscoporum nostroruin nec non abbatum reverenda sanc-

titas, honcstorum clericorum atque laicorum rcligiosorum praesente non parva multi-

tudinc. Dampnata enim symoniacha haercsi eaque radicibus extirpata, cum de divinis

officiis ct sacris ordinibus diversa emergerentur" negocia, ecce quidani Bertaldus nomine

coram se protulit seque archiepiscopum Vesonticae esse clamavit eaque de re quaeri-

35 nioniam sc vclle facere, quia multis iam annis csset consccratus nec receptus, immo

alius sedem suam invasoriij possidcret. Quo dicto, rogans sibi causidicum fratrein

nostrum Colonicnsem archiepiscopum Ilerimannum, laudante synodo nobisque annu-

50. =') (lebeaiit 4. 6. y) Dat. — Arimino sujtidevi ex inscrlptione J/ et buUa llunurii II.

51. ^) einergeretur cod.

4u 1) Similes iis, quas dedit Eivahl 'ycucs ArcJiic' IV, 184.

LL. C;ONSTITUTI0XES 1. 13
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cntibus. assecutus est. Qui suinens causam eius dicondam, a rege Burgondionum

Kodulfo exorsus est, cui idem Bertaldus famulabatur indebitamque subiectionem impen-

debat, cum forto eontigit Hectoreni archiepiseopum Vesonticensem a corporis vinculis

absolvi eiusque cathedram remanere vacuam. Beneficio'' vero regis idem Bcrtaldus,

dictantc causidico suo, professus est investituram se eiusdem archiepiscopatus accepisse s

eoque rego praecipientc a suffraganeis opiseopis consecratum fuisse ct in sedc epi-

scopali sedisse et etiam ordinationes fecisse, sed contradiccnte sibi episcopatum quodam

comite Willelmo, postea expulsum a Walterio antocessoro Hugonis eiusdem sedis

archiepiscopi, qui tunc nostrae synodo intererat, contra queni de sua scdc clamabat.

Dicebat etiam, quod post expulsionem "^ suam a Romano pontifice palleum cum privi- w

legio accoperit ad suscepti honoris confirmationem. Cui quacrimoniac ipsum llugonem

archiepiscopum iussimus rospondere, qui etiam nostra indulgentia Brcmcnsem'' archi-

episcopum Albertum in suum suscepit causidicum. Quo dictante, taliter obiecta cepit

repellcrc: quod eidom Bertaldo sedem quam requirobat nec ipse abstulcrit nec ante-

cessor suus, quia nunquam in sedem ascendissct, uunquam ibi quicquam episcopaliter i5

egisset, pro co quod nec clerus nec populus cum elegerit nec ab eis reccptus est, sed

omni contradictione repulsus: quia magnam pocuniam, ut episcopus fiorot, rogi dedisset,

et quia contra ius loci fecissct, qui semper clcctionem sui cpiscopi ipse habuisset;

se vero in eadcm ccclesia,, cuni officio cantoris fungcretur, mortuo antecessore suo,

mcmoravit a clero et populo electum et etiam invite abstractum ct, cum iam in epi- 20

scopatu octavum dccimum annum duccret, nunquam se amplius quicquam calumniae

ab codem Bertaldo passum in aliqua synodo, cum iam multis intcrfuisset, sed nec

etiam aliquid'' super hac re verbum aHcubi contra sc fuisse prolatum, cum quiete

pastorale officium sumpsisset ct quiete tunc usquc administrasset. Rcquisitus ost autcm

a synodo ipsc Bortaldus, si quod' proposuisset evidentibus tostimoniis probare potuisset, 2s

quod scilicct in sede sederit ibique ordinationes fecerit, super hoc etiam quod electus

esset a filiis ccclesiac, quod canones praecipiunt ficri deberc. Quid plura? Consilium

petiit, conccssimus. Reversus, quao proposuit cum probare non possct, interrogavimus

a sancta synodo quid supcr hoc decerni debuisset. Itaque pari consensu et communi
consulto, prolatis sacrorum canonum sentcntiis, decrevit sancta synodus oundem Ber- :»

taldum a filiis ecclesiae non electum, non reccptum, non pro pastoro liabitum, sed

semper repudiatuni, sempcr repulsum, invitis dari non potuisse nec debuissc idcoque

perpetua taciturnitate ab huiusmodi quaorimonia dobcre ccssare: Hugonem vero archi-

episcopum a clcro ct populo cxpetitum, elcctum, scdem tanto tcinporc tranquille possi-

dentem, nulla umquam calumnia ab eodem Bertaldo inquietandum perpetua pacc dcbere ss

eundem episcopatum possiderc, quia ille pastor cssct qui pcr hostium intraret, qui

vero aliunde, fur et latro. Quam sentcntiam iustc et canonice prolatam nostra et

apostolica auctoritas roboravit, hxudantc dulcissimo filio nostro prenominato augusto

cunctoquc qui aderat clero et populo. Placuit etiam universae synodo, nostro aposto-

lico tutamine eiindem Hugoncm archiopiscopum muniri dcbcro, imposito nostrae aucto- -to

ritatis anathemate, ne unquam dcinceps liccrot Bortaldo aliquam calumniam inforre

tam ipsi archiepiscopo quam etiam eius Vesonticcnsi aecclesiae: quod ct fccimus pro-

prio ore, synodo rcspondcnte : 'fiat, fiat'. Qua]n'optor dignum duximus , tam ad huius

rei momoriam futuro tompore habendam quam ad cxemplum posteris dandum, omnia
sicut premissa sunt ex ordine scribcnda essc. Quibus ita terminatis, una cum epi- 45

scopali officio ctiam archicpiscopalia insignia cidcm Hugoni archiopiscopo por hanc

paginam conccdimus et confirmamus, cruccm videlicet ac palleum et quicquid antc-

cessores eius ab antecessoribus nostris constat promeruisse, ut qui pollet meritorum

laudabili dignitate, tam in virtute scientiae quam in morum honestatc polleat etiam

51. '') Boiieliicio cod. <^) expusioue vod. J) Hreinentie cud. ") jiliquis cod. f) quid cod. 5u
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oniamcntorum pulcritudine in nmni archiepiscopalis culminis plenitudine semperque

meminerit in exteriori decore interiorem decorem procurare, iit forma facti dominici

gregis exemplum boni operis de se praebeat suis, virtutem pontiticatus simul eum

nomine habens, pontem se faciens et per se populum Dei ad eum transmittens. Ilanc

vero paginam, ut omne quod legitur certius habeatur. propriae manus subscriptione

et ipsi corroboravimus et augusta manu coepiscoporumques nostrorum qui ibi atfuerant

propriis subscriptionibus confirmari iussimus ad laudom Dei et domini nostri lesu

Cliristi.

Heinricus Dei gratia sccundus Komanorum imperator augustus.

lohannes Portuensis episcopus.

II ii duo Romani'".

Bardo Magontinus archiepiscopus.

Burcardus Alvest(Hlensis opiscopus.

Albertus Pragensis' episeopus.

Ruod[o]fus| Padebrnnonsis cpiscopus.